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Nekalbant apie São Paulo 
lietuviškus laikraščius, kurie nuo 
pat lietuvių kolonijos isikurimo 
teįkia šiokias tokias platesnes 
visuomenei informacijas — čia 
yra antra lietuviškų spausdinių 
rūšis kurią musu tautiečiams 
brukte bruka Įvairios tarpinin
kavimu agentūros.

Sào Pąulo m. yra visa ¡eile 
ištaigu — agentūrų, kurios ver
čiasi tąrpininkavfme pardąvimė 
ukiu, žęmės sklypus, laivakor
čių* bei teikia ateiviams ¡vairiu 
informacijų. Ke'etos tokiu agen
tūrų savininkais yra lietuviai ar
ba šiaipjau mokantieji lietuviš
kai kalbėti, — per tai — savai
me suprantama, kad panašios 
įstaigos del pirmenybės, konku
ruoja ir savo ištaigas stengiasi 
plačiau išreklamuoti.

Tokiu budu lietuviškas spau 
sdintas žodis dabar São Paulo 
labai madoje. Dažniausia tai 
spausdintus lapelius dideliame 
kiekyje dalyjamos lietuviams vel-

peržengima teks nešti atsako
mybe prieš vietos ¡statymus.

Man nebutu svarbu tuo 
reikąlu lietuviu ^spaudoje kelti 
klausima, jeigu kalbamoji agen
tūra nesivadintų «didelė grinai 
lietuviška firma»—(nors jos var
das «Internacional» ir nevisai 
lietuviškas).

Padorus prekybininkas, va- 
duodamasi- logika etika ir ko
merciniais sumetimais to neda
ro, ka Išdrįso daryti kaž kokie 
asmenys ¡kure tarpininkavimo 
biurą. Siūlomąjį objektą galima 
girti, bet reikia vengti; kad ne
mandagiai nekliudžius ir neuž
gavus savo colegas-konkurentus 

Taigi grinai lietuviška firma 
—Internącional savo rėkiamuo
se vilioja klijentus tikrai bolše
vikišku metodu: .

«Geležiniai pančiui pa
galiau sutruko... gana klau 
syti svetimųjų, gana bas
tytis-pas-smulkius agentė
lius... mes pasiruošė jums 
patarnauti.»

Kas «Internacionalo» nuomone 
tie svetimieji, kurie geležinėse 
se pančiuose varžė, ir pančiams 
nutrukus siulumas «Internacio-

im olüSW

jj: piniguI

.. 1 wicníbsgjffl

CALINGA I 
uaprastu dil 
j štatylH 
Barota. 1 
"8¡ arti-^ 
iuojantiBJ

ižsipren^l 
s . p ¡m 
sliM

HELENA
■ vaistine*

tui, siuntinėjamos sulig antrašu 
L tolimesnes provincijas net ir Į 

ietuva.
Spausdinti lapeliai, prokla

macijos iabai primena Lietuvos 
buvusius seimo rinkimus. Juo 
daugiau panašiu spauzdiniu Į 
rankas pakliūva, juo žmogus da 
rosi mažiau dalyká žinančiu. 
Kalbamose popęrgaliuose apart 
viliojąnčiu pažadu, apart aukso 
kalnu nieko daugiąu nesakoma. 
Savąime. suprantama, kad tai 
reklama. BlogiausĮ daikta išgi
rta išreklamuoja — na ir pasise
ka parduot}. O pirkėjas tesižino 
bi tik parduodant pelnvta.

Gal tai ir nesąžiningą pre
kyba, bet taip jau tsivyrave, to
kia prekybininku tradicija—anot 
patarlės neišgirsi — neparduos!, 
p Rimti prekybininkai rekla
moms išleidžia milžiniškus pi
nigus. įvairiausiais budais siū
lomus objektus gíria ir reklamá 
apsimoką.

Negalima nutylėti del tūlos 
agentūros viešo (spauzdintais) 
lupeliais ir laikraščių reklamose 
pasirodymo, kuri savo «rekla
ma» matomąi norėjo padalyti 
didelį konkurencijos furorą —

nalo» patarnavimas. Reikia pa
žymėti, kad internacionalo» var
du kalba pasirašiusieji P, Butkus 
ir W. Gavenski. Jeigu grinai lie
tuviška firma, tai jie lietnviai, ir 
jieBranilijoje skaitosi svetimieji 
tai kokiomis teisėmis ju šaukiama 
«Gana klausyti svetimųjų!» (?) 
Toliaus:

«Jeigu jus kas nuskriau 
dê ateikite pas mus suteik 
sime pagelbą ir patarimus 
veltui. Kai savieji saviems' 
Kad svetimieji neišnaudotu 
kreipkitės savieji pas sa
vuosius».

Brazilijoje nuskriaustais rūpina
si vietos ¡statymai* ir įstatymai 
beabejo neskirsto Į savuosius ir 
svetimuosius. Toliaus:

«Mes skubiai padarysi
me už puso kainos, ką, 
jums niekuomet nepadarys 
susmukusi agentūra São 
Paulo mieste kurias valdo 
visokie svetimtaūčiail!

São Paulo mieste yra daug agen
tūrų. Jeigu yra susmukusios, — 

¿tai jos neegsistuoja,— e prieš 
bet jeigu tikėti gąndams — už ? egsistuojančias «kurias valdo 
nachallškumo, padorumo rybui visokie svetimtaučiai»

giai atsįliepti. Mano nuomone 
tai jauniems lietuviškams komer
santams reikėtų dar pagerbti 
savo vyresniuosius kolegas — 
bet jau šitaip neigiamai svetim
taučius nekompramituoti. Arba 
panašiai.

«Žinokite su kuo turite 
reikalus, nepapulkite į Įvai
rias baigiančias mirti nus
mukusias agentūras kurias 
valdo visokie neaiškaus 
plauko svetimtaučiai, nes 
galete skaudžiai nukentė
ti!
«Musų konkurentai kurie 
pardavinėja niekam neti
kusias žemes, ir dar be 
tikrų dokumentų, kiekvie
nam sutikusiam peikia mu
sų žemes kiek Įmanydąmi, 
bet mes visai nesibijome. 

arba.
Todėl lietuviai nepapulkite 
į kokias žydiškas ir kitų 
valdomas nusmukusias a- 
genturas, nes galite skau
džiai nukentėti.

Kaip matome peržengtos visos 
padorumo rybos, ir bjauriai na- 
chališkai drįstama kiršinti lietu
vius prieš žydus, bendrai prieš 
svetimtaučius’
Brazilijoje yra daugybė Įvairiau
siu Įstaigų, — kokių tautybių 
jų savininkai argi svarbu. Man 
yra žinoma keletas stambių 
žemių pardavinėjimo Įmonių 
kuriu savininkai yra žydu tauty
bės, bet komercijoje visuomet 
džentelmenai. Kodėl kiršinama 
tokia neapykanta prieš svetim
taučius — nesuprantama Kokie 
čia svetimtaučiai lietuviams yra 
kenksmingi — gal portugalai, gal

italai, gal vokiečiai — tai labjau 
negu nahališkas «Internacionalo» 
išsišokimas.

Matome visą eilę vienodu 
prekių gretinai esančiu krautu
vių, — argi ne pirkliai ar tai 
butu žydas, ar tai turkas ar 
italas ar portugalas varytu rim
tai prekvbą jeigu vartotu tik
rai «Internacionalo» metodus, 
kaip kad daro P. Butkaus ir V. 
Gavenskio «rimta» firma.

Reikia nepamiršti kad lie
tuviai Brazilijoje, yra dar jauni 
ateivįai, reikalinga mums prįe 
esamosios padėties lojaliai ir 
mandagiai _ taikintis, kad tiio 
budu atitaisyti ir taip jau pa
krikusį lietuvio vardą

Panašus komersantu kaip 
I Butkus bei Gavenskio «Lietu- 
'višku» vardu veikimas ir akyp- 
lėšišku tonu garsinimasis tik že
mina musu varda ir sąmonin
gai iššaukia kitataučius taip ly
giai ir vietos visuomenės prieš 
mus nepasjtikėjima.

Pr. Krasnickąs.

Red. prierašas.
P. Krasnickas iškėlė svarbų 

klausimą, kuris charekterizuja 
musu kolonijos santikiavimus 
su Brazilijos visuomene. Taigi 
gerb. autoriaus straipsnį ir de
dame pirmoje vietoje, pilnąi su
tinkame su autoriaus išvadomis 
kad lietuviu jauna Brazilijoje a- 
teivija .turi mandagiai taikintis 
prie kitataučiu, bet anaiptol ki
tataučiu neužgaulioti ir ne skie 
pyti neapykantos. Daromos ,p. 
Krasnicko «Internacionalo cita
tos musu patįkrintos.

TAUTIETI SKUBĖKI
Dar ne vėlu įsigyti geromis są
lygomis nuosavą žemės sklypą 
su namu geroję sveikoje pramo 
nės São Paulo miesto dalyje 
tėn kur jau yra apsigyvenusių 

keli šimtai Lietuvos piliečiu. 
Avenida Paes de Barros 9.

IVANAUSKAS M.
Mooca gretą rusu aptiekos

, ir Praça da Se 34 tlf. 3863. 
sala 12.

I AGENCIA „IMMIGRANTE“ | 
| LUIZ C. de CAMARGO e C. MIEDZIANOVSKI 1

Rua Duque de Caxias Nr. 2-B. '
g (Prieš naują Sorocobano stotį) j|

Parduoda patogiausioje vietoje žemės sklypus, priemies- 
» čiuose, ilgam išsimokėjimui. Interiore parduoda didesnius $ 
p žemės plotus, atkertais nuo 3—5 alq, gražiausioje ir pato- § 
Si giausioje vietoje, prie kiekvieno žemės sklypo sruvena u- 
Ę pelis; geras susisiekimas, kainos pigios ir 1 valanda važiuo § 
įjš ti nuo Sao Paulo.
g PASAŽAI IŠ EUROPOS IR 1 EUROPA g
gi Padedame surasti darbo, Perkamę įvairių žvėrių ir gyvačių S 
g odas. Prašome atsriankyti masu kontoron, patarnavimas § 

mandagus ir sąžiningas. Susikalbėti galima visomis Europos g
kalbomis is

p RUA DUQUE de CAXIAS Nr. 2-B
Reikalingi Agentai. í

KURIAIS KELIAIS KAS EINA. 
Kiekvienąs sąmoningai prade
damas darbas, ¡išanksto apgal
vojamas ir jo įvykdymui suda
romas tam tikras planas, kuria
me permatomi svarbus ir nes
varbus veiksmai, visi pasiprieši
nimai ir nesusipratimai sukureis 
reikės susidurti siekiąnt užsib
rėžto tikslo. Išpildydami to tiks
lo. ar įgyvendinimui nustatytos 
tvarkos, tankiausia pavedama 
grupei arba vienam asmeniui.

20 d. Sausio m. š. m. bū
relis Sâo Paulo lietuviu išrinkęs 
Kliubo Valdybą pavedė jai iš
dirbti tvąrką prisirengimui ir at
likimui 16 vasario Valstybės 
neprikjausomybės paskelbimo 
šventės. Nagrinėjant ta klausimą 
buvo žinoma visiems, kad São 
Paulo m. jokios organizacijos 
nėra, Valdyba liko tos nuomo
nės, kad išdirbti instrukcijas pri
sirengimui ir atlikimui šventės 
iškilmių, tęks kviesti ir kitus, 
paskirti atatinkamus žmones ir, 
vykdinti, jeigu bus tam tinka
mą! prisirengtą. Tokiu budu fir 
buvo kviečiami kiti prisidėti prie 
šventčs rengimo, kurį mano 
organizuoti Kliubas. Tą pati va
karą parąšeme laišką ir ryto
jaus dięną buvo pasiustas var
du «Lietuvis Brazilijoj» Redak*

Apart to dar 19 d. sausio m. 
19 vai. aš buvau užėjęs «L. B.» 
redakcijon, šnekėjau su redakto
riais ir nei vienas man nei pusę 
žodžio apie ateinančią šventę 
nei ne užsiminė. Užkląusus ka
da bus galima laikrašti, man at
sakė: «gal 22 vai. o gal ryt.» Tąip 
aš nelaukdamas išvykau žinoda
mas kad ateis i namus. Lapoję 
apie 22 ir 23 š. m.

<L. B.» redakcijoje, gavę 
laišką ir pąmate kad tąi klubo 
raštas, pasielgia nė kaip suaugę

(Tęsinys 4 puslapy)
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Žinios is Lietuvos
Priimtąs 1929 m. biudže-lbourg, belgu-lietuviu prekybos 

tas. Šių metu biudžetas galutinai trumu generalinis sekretorius p. 
priimtas 259.966.193 litu sumojeIR. de Marneffe ir apie 20 suvir
ta viso numatyta paprastu paja-lšum Lietuvos studentų, kurie 
mų 257.243.193 lt., nepaprastu j dabar Briusely eina ¡vairius I 
pajamų — 2.523.000 lt. [aukštuosius mokslus.

Paprastu išlaidų, numatyta J Naujus metus sutinkant bu- 
235.715.409 lt, nepaprastu išlaidu|vo pakeltas tostas už Lietuvos 
— 24.259.784 lt. [Respublikos Prezideutą ir visai]

Šio priimto biudžeto pákei-|gerai sugiedotas tautos himnas 
tfmu nenumatoma, nes jis yra la-[Taip pat buvo pasiusta Respub-į 
baf tiksliai ir apgalvotai sustaty-J likos Prezidentui sveikinimo te-Į 
tas. Biudžetą sustatant vaduota-[legramą Tokio gražaus, nauju! 
,si dėsniu: kiek pajamų, tiek ir iš-1metu sutikimo Briuselyje lietu-] 
laidu. Todėl kai kurios artimiau-[viai pirmiau niekad nėra turėję. | 
sios ateities išlaidos ineštos į pe-j
reitu metų biudžetą, pavyzdžiui J —Iškrito iš traukinio kontro
lėšos sėklai nuo nederliaus nu-|lierius. Sausio mėn. 2 d. tarpusto-l 
kertėjusiems, žemės banko akci-[ty Vilkyčiai — Priekulė (Klaipė-1 
joms pirkti paskirtos iš pereitu|dos krašte) traukinio kontrolie-j 
metu biudžeto perteklių. Irius Eimontas sunkiai susižeidė!

Pereitu metu valstybės pa-[galvą ir rankas. Nelaimės vietoji 
jamu iš viso susirinks 282.660.0881 buvo suteikta pirmoji medicinos j 
lt., būtent paprastu — 226.969.854 [pagelba.
lt. ir nepaprastu — 55.690.234 lt., |

— Baisi žmogžudystė.l.600|
— Musu vyriausybės nu-J litu suviliojo. Prieš Kalėdas Bau-j 

sistatymas del sovietų pasiuly-1 nes vienkemy Babtų valšč. buvo Į 
mo. Ryšy su sovietu vyriausy-jrastą laukuose prie savo sody-| 
bes ¡teiktu lenkąms pasiulymujbos nežinomu piktadariu nųžu-[ 
pasirašyti protokolą del Kelogo|dyta Paulauskienė Juzė. Be tol 
pakto vykdymo, "Elta” igąliota[jos namuose rasta nužudyta josi 
pranešti kas seka: Lietuvos vy-[vyro motiną Petronėlė Valiulienėj 
riausybė gavusi per savo pa-[Policija nustatė, kad šias žmog-j 
siuntinį Maskvoj p. J. Baltrušai-Jžudystes padarė Kazys Spakaus-| 
tį įteikti lenkams pariulymus. I kas, to pat vąlščiaus gyventojas j 
Apsipažinus su tuo pąslulymu|pasipelnijimo tikslu.
Lietuvos vyriausybė, pritardama | Špakauskas buvo Paulausku 
minčiai ingyvendinti tarp gru-Į pažįstamas ir dažnai juos atlan- 
pės valstybių Kelogo paktąjkydavo: kai kada net šeiminin- 
ankščiau, negu jis bus ingyven Į kaudavo. Tuo budu jis sužinojo, 
dintas einant luo paties 3 str.,[kad Paulauskai turi 1,600It.pinigu 
nutarė prisidėti prie protokolo-^.2 .‘j[ Gruodžio! mėn pabaigoj,
ir kviesti Pabaltįjos valstybes Į Špakauskas su Paulausku išva-

. Vėliau 
namo, 
ir . iš

— x,auju ——------j,- v Pada-
Briusely. Lietuvos garbės kon-|res operaciją Špakauskas sutiko 
sulas p. Furst-Magerman Briu-|k>e.me Paulauskiene ir pasikvie- 
selio lietuviams surengė gražu ją sutikti grįžtant; vyrąKiek 
naujų metu sutikimą specialia;[paėjėjus žmogžudysgtuo pačiu 
šiam reikalui išnuomuotoje salė-ĮkirviIJ smogė kelis kartus Pau-, 
je. Sutikime dalyvavo švenčių [lauskienei i galvą. Ši krito ant j 
metų Briusely viešėjęs Lietuvos [žemės.
tautininkų s-gos pirmininkas p.| Palikęs mirtinai sužeistą' 
inžiuierius Vytautas Vileišis [Paulauskienę, jis paslėpė pini-

neatsisakyti apsvarstyti ju prisi-lžiavo reikalais į Kauną.
dėjimo klausimą. I pirmasis skubiai grįžęs

I kirviu nužudė Valiulienę,
— Nauju metu sutikimas | skrynios Paênrê pinigus.

LIA TORA
Brazilijos kino žvaigžde. Spėjąma, kad S-ta Lia Torá bus 

kelbta kandidate i pasaulio gražuoliu kankursą.
pas-

Tačiau rytojaus diena grį- PAJIEŠKAU.
drauge su žmona ir dukteria,Igųs prie keiio po akmenių ir žūsi namo polizija sulaikė ir vi- Juozo Martusevičiaus gyvenan- 
garbės konsulas p. Furst-Mager skubiai nuėjo į Kauną, kad ki są kombinaciją išaiškino. Špa- čio São Paulo mieste Adomas
man. žinomas belgu bankinin- lūs įtarimui gąlėtu pasiteisinti kauskas padėtas kąlėjiman,.kvo- Žerolis «P. A. L.» Redakc. 
kas ir Lietuvos draugas p; Gus nebuvęs namie. [ta perduota teismo tardytojui.' _.... - .....  ■ į.-.,—,ta perduota teismo tardytojui.

ĮVAIRENYBES
BAŽNYČIA IŠ VIENO MEDŽIO!

Kalifornijos mieste Sąnta Roal 
(Amerikoje) neseniai pašventint! 
maža bažnytėlė, pastatyta tik ii 
vieno medžio ir jo šakų Siti 
medžiai, vądinąmi sakoja, bum! 
labai stori ir siekia kartais 12o| 
— 130 metrų aukščio.

Naujoji bažnyčia turi M 
metrų ilgio ir 20 pločio. Joj 
bokštas yra 30 metrų aukščio. I 
Net suolai ir kitas įrengimai 
padirbtas iš vieno ir to paties 
medžio Šakų.

Tai bent medelis!

KŪDIKIS SU UODEGA. | 

Jungtinėse Amerikos Valstybėse] 
mieste Knoksvile gimė mergaitė J 
su 7 colių ilgio uodega Mok» 
liniukams iki šiol yra žinomi 
25 toki atsitikima. |

KIAULE NUKANDO KUDM 
GALVA.

Męstrino miestely, Italijoje, pir! 
mą Kalėdų dięną Įvyko baisi 
nelaimė. Paliktą lauke be prie! 
žiūros septynių mėnęsių kilioj 
užpuolė kiaulė ir smarkiai ap| 
kandžiojo. Atbėgusi motina ra-Į 
do jau savo sūnelį negyvą. tail 
šusi kiaulė nukando jam galvai

RADO IŠEITI. 1

Gydytojas: — Tik skubi o- 
peracija gali išgelbėti tamsios 
gyvybe. Bet ji kainuos tūkstanti] 
[litų. ' '. •■■■OM

Ligonis: — Bet iš kurgiasi 
tą tūkstantį litų gausiu.

Gydytojas: — Tada pamė
ginsime gydyti su vaistais,. 
šis tas ir išeis.

PASIAIŠKINO.

Teisėjas: — Kąip tau negė
da? Per tokį trumpa laika Įu 
trečia karta esi čia teisianus’į

Kaltinamasis: — Pone lasė 
jau, tamsta esi su manim tok 
mandagus, kad su kitais «*• 
noriu jokiu reikalu turėti,®

‘, — Jonai, kodėl gi tu taip 
toli, užpakaly visu atsisėda?

— Ma tai, užpakaly patogiai 
iš karto matai, už ka daugino- 
balsuoja.......
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NAMU ŪKIS.

ŠVARA IR DARBŠTUMAS.
Švara žmogaus gyvenime užima ko ne pirmą 

vietą, Nešvarus žmogus sudaro labai nemalonu įs
pūdį. Nešvari žmogaus išvaizda mažina pasitikėjį- 
mą, Tdebųs per daug, pasakyta, kad nešvariam kūne 
yra nsšvari siela. Man rodos, kad visiems aišku, apie 
kokį švarumą kalbu; visiems aišku, kad kalvis ar 
žmogus prie darbo susimurzina, susitepa. Darbštų 
žmogų reikią,tik pagerbti, bet jeigu tas žmogus pa 
baigės darbus nenusipraus, neapsivilks švarių rūbų, 
toks vaikščios liuosa nuo darbo laiką ir pagąlios at 
siguls į tokią pat bfaurią purviną lovą, tai čion jau 
apsileidimas, netikumas ir toks žmogus vertas pasi
gailėjimo. Švarumą palaikyti nereikia daug pinigų, 
tik reikia būti ne tinginiu. Kad švariai atrodyti nerei
kia brangiu rubu; tie rubai gall būti labai prąstu- 
čiai, net sulopyti, (tik kiek galint pritaikant lopus ir 
siulus), bet turi būti išskąlbti, švarus, Švarumas rei- 
kąlingas ne tik moterims, bet ir vyrams.

įėjus į butą tuoj gąli spręsti apie šeimininke. 
Pas tvarkingą, švarią šeimininke, nors prasčiausias 
butas turi jaukią, malone išvaizda. Čia kiekvienas 
daiktelis turi savo vietą, viskas nuvalyta, numazgota 
išskalbta... Brazilijoj ypač reikia stengtis viską šva
riai užlaikyti, nes esant karštam klimatui tuoj gali
ma susirgti ar viduriu ar odos ligomis. Taigi apsi- 
saugojant nuo to reikia, kad ant valgomų daiktų 
nelaipiotų musės ir kitoki vabždžiai, vandenį gerti 

tik virtą Apart to dar būtina sąlyga—švarus kūnas 
baltiniai, rubai, lova ir butas. Tas taip reikalingą ir 
galimą, tik truputį noro ir pasiryžymo.

Kaip butu mąlonu, kad musu sesutės tokios 
darbščios Lietuvoj, kur suspėdavo prisėtų, prižiūrėti 
puikiausius darželius, priverpti ir priausti gražiau
siu drobių, vakarais perskaityti visą parapijos kny
gyną, priklausyti visokiuose organizacijose -ir drau
gijose, čionais-gi tiek daug nuėjo slidžiais takais. 
Kiek jau buvo laikrašty rašyta apie tai, kiek pajuo
kta su purvais sumaišytą. Man rodos, kad jau laikas 
susiprasti, nes negėda tam kas suklumpa, bet gėda 
kas suklupęs neatsikelia. Didžiausia priežastis to 
laikino apsileidimo —- tinginiavimas nieko neskaity- 
mas, iš dalies girtuoklistė ir tos nelemtos „gužynės“ 
Darbštumas yra geriausias ąuklėtojas ir saugotojas 
nuo blogo. Taigi darbštus žmogus apsąugotas nuo 
paklydimu. Darbo nereikia bijoti, nors jis yra sunke
nybė, bet jis taipogi yra ir garbė.

Tinginiavimas priveda žmogų prie nepasitenki
nimo, jis yra nuodai kunui ir sielai, šaltinis visokiu 
nelaimiu. Tinginys žmogus, nors jis butu turtingas 
jis nieku nepasitenkins, visuomet jausis liguistu, nobo- 
daus, bus susirūpinęs, skųsis, ¡tarinės kitus, verkšlens 
užsigaulios. Niekas žmogui nesą taip pavojinga kaip 
tinginiavimas. Vis vien niekas neatsikratys nė darbo 
uė rupesniu, toks jau likimas žmogaus. Kas bėga nuo 
darbo, tą darbąs vejasi. Daugelis priverstinąi turi dirb
ti, kad butu iš ko gyventi, bet darbuotis turi visi, kad 
malonus butu gyvenimas. Gyvenimas darosi neidomus 
nobodus turtingam ir biednam tinginiui, vienas netu
ri ką veikti, o kitas turėdamas neveikia.

Tajgi sesutės laikas jau pagalvoti, susiprasti ir 
vėl užimti tą garbingą vietą ku- 

irą Lietuvoj turėjom, nes neapgalvotąis pasielgimais 
stebiname ir piktiname braailus, užteks jąu bastytis po 

sodus ir gatves, ląikas grįžti prie darbo ir tiesioginei 
pašaukimo.

A. Draugelytė—Cemarkięnė. J

SÃO PAULO ESTADO,S KLIMATAS. T 

K Parsidi 
(Paulo i 
ne keli 
kesnes 
iUnive 
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iki 6 ví

(Tęsinys)

Musu atmosferos žemesnieji sluoksniai, kaip j 
okeano pavršius, niekad nebūna visiška; ramus: fe 
irgi banguoja; tikjuju bangos—tai keitimasis auk»! 
tesnių ir žemesniu oro spaudimu.

Juoda ugiau oras kila aukštyn, tuo labiau jis 
vėsta. Tas vėsimas netiek priklauso nuo, tokadapa- 
tinis šiltesnis oras pakliūva į aukštesnius ir sakes
nius oro sluoksnius, kiek nuo to, kad oras kildamas 
aukštyn skečiasi. Tikrai, apatiniai oro-sluoksniai tąol 
kesni už aukštesniuosius, todėl žemesnysis oro sluok 
snis patekės ant kai kurios aukštumos i retesnius ir | 
mažesnio spaudimo sluoksnius, savaime, suprantama, 
turi skėstis iki tol, kol savo tankumu susilygins su 
aplinkiniais. Fizikos nustątyta. kad oras skėsdamasis 
ir, tokiu budu užimdamas didesnį turį, vėsta ir at
bulai oras spąudžiamas įsila. Ir, tikrai, matuodami 
oro temperatūrą ¡vairiose'aukštumose randame,' kad 
juo didesnis aukštumas tuo mažesnė temperatura pv.[ 
10 klm. aukštumoje temperatura lygi, maždaug 
—50° šalčio.

Oro temporatura, kas šimtas metrų pakilimo, ma
žėja apie 0,5° (puse graduso). Oras, susisiekdamas 
sų žemės arba jurų paviršiumi, prisitriaukįa iš jų drėg 
mes ir dėlto oras gulintis ant žemės, i Bet oras gad 
pasitraukti drėgmės tik iki tam tikram kiekiui, vira 
kurio esanti drėgmė, oro nesulaikoma, iškrinta pąyi-

Įieškor 
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HAMBURG AMERIKA LINIA ftansaflanticà
SÃO PAULO

Rua Alvares Penteado Nr. 40.

3DEQA. j 

. Valstybės: I 
nė mergaitė j 
ega. Moks-1 
yra žinomi

NUOLATINIS GREITAISIAIS GARLAIVIAIS SUSISIEKIMAS TARP EUROPOS IR 
’ PIETŲ AMERIKOS

Ant visų sips linijos garlaivių erdvus ir moderniškas ¡rengimas! ■
Specialūs laivai tarpnumerinių klasių. " ’ ‘

GENERA
' OENFRA

GENERA

Specialūs larval III klases.;

BAYERN 
BADEN 
WURTENBERG

KŪDIKIUI

BELGRANO 
MITRE
OSORIO (statyboje)

Iš Brazilijos pasažai (laivokartes) i Europos visas šalis. Duodama pašaukimai (Samados) a J 
iš visų Europos šalių i Brazilija. Greičiausias pervežimas keleivi U iš Lietuvosper nuosavą. g 
agentūra, Hamburg—Amerika linija KAUNE, Laisves Aleja 46. Prieš uzperkant laivokartes C 

pasiteiraukite pss mus del salvgU; ’ a
\G e ri e r a 1 i n e agentūra B r a z i 1 i j o j\"\r. f! j

& C o . 'Ç
RIO de JANEIRO J

Avenida Rio Branco 79 / a

Centras: Voketijos užjūrio Bankas — Berlyne.

Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos, ir Curityboje.

Atlieka perlaidas Į visas pasaulio šalis .aukščiausiu 

kursu ir geromis sąlygomis.

Indeliai it depositai aukštais nuošimčiais.

Korespondentas Lietuvoj

LIETUVOS BANKAS, KAUNE

SÃO PAULO 
Rua Libero Badaró 52.

SANTOS
Rua do Commercio 47.
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BRAGUS TAUTIEČIAI !
Kas ugdytų Jumyse Broliai-Užjuriečiai meilę ir prisirišimą prie gimtosios šale

lės Lietuvos? Kas nuolat palaikytų patriotizmą ir kurstytu katalikiškojo idealizmo ugnį 
Tai dar prieš Didijį Karą plačiai žinomas ir visu mylimas, didelis, paveiksluotas, gra 
savaitraštis « S A L T I N 1 S. » Jis nori tarnauti visai katalikiškajai visuomenei. 
«Šaltinis» nori tapti dvasiniu tiltu, kuris jungtu visus Lietuvos sūnus su savo 
tautiečiais Amerikoje.

«Šaltinis» eina Marijampolėje (Lietuvoj) kas savaitę 20 didelių puslapių, ir 
kaštuoja metams Lietuvoje tik 8 litus, o Amerikoje 2 dolerius.

Jei dar nesi' susipažinęs su «Šaltiniu», parašyk ialška šiuo adresu: 
«Šaltinis» — Marijampolė — Lithuania ‘

gausi vieną n-rį susipažinimui nemokamai, o susipažinęs daugiau su jilo nesiskirsi.

' ‘ ’ Su pagarba
«Šaltinio» Administracija

PARSIDUODA RESTORANAS.

Del priežasties išvykimui į Europą 
Sâo Paulo miesto centre pigiai parsP 
duoda pelningas restoranas su gyve
namuoju butu. Kaina 6:5005000 skai- 
ant kartu vitrolą, indus ir visa kitą. 
Tinkamiausia lietuviui tinka. Smulkes

nes sąlygas sužinoti 
Rua Brigadeiro Tobias Nr. 4.

TAUTIEČIAI!s
Parsiduoda pigiai žemės sklypas São 
Paulo miesto dalyje kur yra apsigyve
nę keli šimtai lietuviu šeimynų. Smul
kesnes informacijas teikia Agencia 
lUniversal“ pas Krasnicką rua dos 
Andradas 44 - 2a andar nuo 7 vai. ryto 
Iki 6 vai. vak. šventadieniais nuo 8 iki 

11 valandos dienos.

PA1EŠK OJ1MAS
[[ieškomas Kazys Grajauskas, antkš- 
Ičįau gyvenantis, Santos Ibe Bernabe 
[Cia Doc. Pajieško Petronėle Jasulevf- 
[čaitė iš Naumiesčio Prašome atsiliepti 
Į P. A. L. Redakcija.

Šiuo pranešama lietuviškajai 
visuomenei, kad yra gauta dide- 
fe partija knygų. Norintieji įsigyti 
Knygą nuosavybė tesikreipia 
I redakciją.

RIO

Rua da

kertė Rua da Quitanda

DE JANEIRO SANTOS
Alfandega Nr. 5. Rua 15 de Novembro

Pašto, telgrafo perlaidos į Rusiją, Lietuvą 

Estiją, ir Latviją.

164

KORESPONDENTAS LIETUVOJE

Lietuvos Komercijos Bankas Kaune

VAISTINE PASSERINI
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI

Skausmai
IR JU NUGALĖJIMO PRIEMONĖS

O Kuomet skausmai atsiliepia į,visąžmo- 
$8 gaus nervu sistema ardo ir nustabdo nor- 
O malu jų veikimą. Del tos priežasties žmo- 

l gus nustoja upo, negali valgyti ir pagalios 
¿ K visai suserga. Žmonija su ligomis senai ko- 
Gp voja, bet vis dėlto neatsiekė. Bet štai iš- 
j I randama stebuklingi vaistai BALSAMO 
W STA HELENA, kuris laike 10 minučių 
M numalšina bi kokius skausmus.
O Šis atradimas yra ne kas kita, kai mo- 
TįT žinių tyrinėjimo pasekmės. BALSAMO 

STA HELENA yra sustatytas remiantis 
ęr mokslo daviniais ir recioualu veikimu pa

gristas. Tikresnis -jų pavadinimas butu: 
y/į} išvadavimas, nuraminimi, pagijimas.
M Vartojimas BALSAMO STA HELENA 
O nieko nekenkia kitiems kūno organams. 
Ir BALSAMO STA HELENA randasi kiek- 
11 vienam name, o kur dar nėra turėtu būti 

BALSAMO STA HELENA gydo nuo reu- 
|T notlzmo, odos išbėrimo, kaulų, galvos au- 

su ir dantų skausmų, užgydo zaizdu ir
O stiprina nervus.

MOTERIŠKU SKRYBĖLIŲ DIRBTUVE
Rua Jose Paulino Nr. 28. 

arti Jardim da Luz
Priimami invairus užsakymai. Lietuvaitėms didelė nuolaida.

KNYGYNAS — SKAITYKLA.
[Tautieti ar'jau užsiprenumeravai seniausi Šiuo pranešama visuomenės žiniai kad netrukus 
įBazilijoj savaitraštį Pietų Amerikos Lietu- pradės veiktį knygynas — skaitykla. Sąlygos prięna- 
įvįl929 metams kartu išbandydamas savo mos visiems mus tautiečiams.
Eime—jei dar ne, tai skubėk užsiprenume- ' "j-j —j®-. ..«s®,
uoti ir išbandyti savo laime.

Knygyno ir skaityklos atsidarimo data ir vieta 
bus pranešta vėliau.

B - vê «Literatura»
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MARIETTA SPERA PASSERINI 
Leidžiame adatas.

Rua Dr. Silva Pinto, 49 - Telephone 5-3584. 
SÃO PAULO $ 

i

Fotografija Fortunato 
Rua dą Mooca, 468 (Mooca) 

SÃO PAULO
Gamina didelias ir mažas fotografijas, taip pat daro ir 

spalvuotus portretus.
6 atvirutės — 7$000. Darbas greitas ir švarus. įsitikinkite!

NEGIRDĖTAI LENGVOS SĄLYGOS.
įsigijimo nejudomo turto. Garantuota didelė ateitis. Neati 

dėliokite, ir skubėdami savo ateiti užtikrinkite dar šiandiena. Na 
mai su visais patogumais gražiausioje gamtos vietoje

FRIGUEZIA D’O
Visais atžvilgiais tinkamiausioje apsigyvenimo vietoje, dar yra 
pardavimui 2480 kv. meter, žemės. Namai iš 4 kambariu su vi 
sais įrengimais taipgi mažesni namai, kaip užbaigti taip fr sta 
tomi su 600 kv. mtr žemės plotais

Tęiraukitės pas Dr. ANDREA DO — Rua Direita 6. 3 and 
sala 12 ir 12a Telef. 2-3116 nuoJlO—11 ir nuo 5—6 vai. kasdien 

Taipgi Vilioję Armanda Pigųery Feguezia d’o

Jau išėjo iš' spaudos: 
TIKYBOS PRADŽIAMOKSLIS 

ir
\ GIESMINÉLIS

72 pusi, kaina 500 reisų.
Reikalauti pas kun. Jer. Valaitį 
Matriz S. Antonio do Pary, 

S. Paulo
Asilyginti galima ir pašto 

markėmis

Gydytojas 
D-n ALMEIDA SALLES 

Vizitas 
Vizitavimas namuose 
RUA SILVA PINTO 
Priėmimas: nuo 9,30 

nuo 15 iki 16 
Nuolatinis gydymas
tvarstymas sulig atskiro susita-

5$000 
20$000 

Nr. 43-A. 
iki 11 ir 

val.
ir zaizdu
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Patogiausias važiavimas tarp

KAUNO

ir kitų Enropos kraštu. Taip pat ir

BRAZILIJA

Informacijas teikia:
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Pasto dezut
Redakcijoj yra laiškai

P

2.000 tonu, talpos A S T U R IA S — A L C A N T A R A 32.000 tonu talpos .

NORDDEUTSHER 
BREMEN

O l'gf

..¡S*-

1929 m. Vasario mên

ROYAL MAIL LINE 
Mala Real Ingleza

Laivakostes savo giminėms pirkite tik linija Į

Royal M a ii 
3-a lasé modernskiausis , 

inréngimas.

LLOYD

NUOLATINIS KELEIVINIS SUSISIEKIMAS

iš Europos su Brazilija ir La Plata dideliais, švariais ir greitais garlaiviais

Sierra Cordoba, Sierra Morena, Sierra Ventana
su visais patogumais 1 klase, luksus kabinos ir gražios,'švarios III klases kameros. Taipgi geri keleiviniai garlaiviai:

. Madrid — Wesser — Werra
aprūpinti gerai ¡rengta antra klase ir trečiosios klases kameromis.

Atliekama keliones užsakymai iš čia. Sąlygos sužinoti atstovybėje

Zerrenner, Bülow & Cia. Ltda.
SAO PAULO, Rua S. Bento 61, Caixa 93. Telef. 2-1040 ir 2-1042.

SANTOS, Rua do Comercio, 53 - 55 Caixa 1. Telef. 17.

P. Vazgauskas, K. Dilys, AK 
kučionis, J. Marma,S. šlikū, 
Stelmokas, J. Medis, P. Vidu 
V. Citvaras, J. Bąnioniui, P.( 
pui, A. Doptąrtui, K. Cereü 
J. Barauskas, K. Bągdonas,, 
Balys, M. Bartąšius, P, AMil 
Z. Dambrovski, Z. AgurkisJ 
Adolrkis, O. Degučite, M.I» 
miotaitei, P. Lapienis, Z. Tam? 
lis, K. Linge, F. Karsokąl, 
Kačiulis, Jankovskis, K. Oi» 
čauskas, P. Jurkonis, J. Jart 
kai, K. Lionginus, V. Kinta 
čius, A. Janušoniui, M, Lanki; 
tfs, P. Oardžiuliui, V. Kalimi 
P. Lukoševičiui, A. Kemekliui 
J. Janavičiui, L Juseviê, L fa 
kaitei, K. Gegužis, B. JaMafe 
P. Karanauskas, F. Janluta.
J. Gedgaudą, Kasperavi&n, L 
Krivickaftei reg., P. Ingwüii,
K. Katinui, J. Jąkštui, k Guile 
V. Kučinskus, G. Kaupui,

Dantų Gydytojas

i
kauji 
giaus

DOGOBERT 
NOGUE1RO DA 

FONSECA

Plombuoja dantis i 24 v. 
garentųoja 10 met.

Specialistas dantų trauki 
priêm- nuo 8 v. r. —8 v. v.

BALSAMO STA HELENA 
Reikalaukite visose vaisūs*.

SÃO PAULO 
Rua da Mooca. 439-A

Tautieti, jau laikas užsiprend 
ruoti 1929 metams popu® 

kiausi savaitraštf f 
«PIETŲ AMERIKOS LIETUS

Tęsinys iš 1 puslapio ¡ 
gus žodžius; bet ką gi daryti? | 
Yra sakoma «Sensta ir vis dar 
nebręsta». Prie to 3 nr, «Lietuvis 
Brazilijoje» taiko mums straipsnį 
Ne tuo keliu einam? G. p. strai
psnio autoriau!, Siaurinės ame- 
rikos lietuviai rinko aukas, ar 
vįsas milijonas gyventoju buvo 
iniciatoriais? Ne, tik grupė žmo
nių, kurie išdirbę tam tikrą pla
ną vykdė, — o visi prijaučian
tieji prie ju prisidėjo ir padėjo- 
Bet jeigu tie prijaučiantieji bu. 
tu mate, kad sumanytas tikslas 
nebus žmoniškai iki galui, da- 
testas, arba vykdant jį lietuviams 
dąr vardo pagadins,—tai žinome 
tuojaus kaip bematant but su
darė naują iniciatorių grupe 
su stipresnėmis jėgomis ir ga
bumais,

Kodėl mes pąkvėtėme pri
sidėti prie mus? — todėl kad 
mes žinom kad pas juos žmo
nių nėra mes žinome kad tie 
žmonės trokšta tik būti inicia
toriau mes žinom kur įvedą ir 
kaip išveda paėmė ant saves 
iniciativą. Štąi faktai — nepri
klausomybės šventė praeitais 
metais, kitokie sumanymai ir 1.1, 
kas buvo iniciatoriais ir vedėjais 
tos šventės? Ar ne tie pątys 
kurie ir šimet numatyti? Kuo 
pasibaigė ta šventė? Kur lietu
viai atsidūrė? Kaip į lietuvius 
pažiurėjo kitų tautų žmonės? 
Ar tai ne vedėjų ir iniciatorių 
nesugebėjimas Ir kaltė, kas pa
vertė musų švente į keiksmų 
ir pąjuokų diena. Nenorių smul
kiai aiškinti, nenoriu dar vieną

gabalo purvo mesti į taip jau 
purviną musu lietuvišką šeimą.

Nenuostabu, kad p. strai
psnio autorius ne tuo keliu eina, 
nenuspėjo kokiu kelių musu 
kliubas eina. P. Autorius rašy
damas straipsnį buvo išgyvenęs 
São Paulo mieste vos tik dvi 
savaites, kadangi mes esame 
São Paulo mieste jau apie 2 
metus ir žinome kokiais keliais 
lietuviai ėjo ir kur atsidūrė. Atsi- 
dųrė purve, tik trūksta dar pas
kandinti, užtai kad gerais keliais 
ėjo.

Mes einame ne tuo keliu, 
mes einame tuo keliu, kuriuo 
eidami kelsime lietuvių vardą ir 
naikinsime nesantaiką. Kam 
svarbu lietuvio vardas, kam svar
bu tautos gargbė, kieno širdyje 
dar veikia Lietuviškas kraujas, 
stokim kaip vienas prie darbo 
prie organizuoto darbo, nukrėsi- 
me nue saves tą purvą, ir iš
trauksime tuos kurie mirksta ja
me kaip akli ir tuomet švęsi
me Nepriklausomybės švente 
taip, kad bus malonu saviems 
ir pavizdis kitiems.

VI. Edrigevičius

KAS YRA «GARSO» REDAK
TORIUM?

Keletą kartu man teko tu
rėti reikalų sų «Garsu» kaipo 
laikraščiu, ir nei syki negalėjąu 
išaiškinti kas yra «Garso» ofi
cialus redaktorius ir kas yra į- 
galiotąs «Garso» reikalais kal
bėti. Nors p. Zauka dar (gruo
džio men. pradžioje, praeitu

metu, paskelbė atsisveikinimo 
žodį ir redakcinės komisijos 
buvo palydėtas, bet iki šiol laik
raščio antgalvy pasilieka jo pa
rašas.

Iš patikrintu šaltiniu sužino 
ta, kad p. Zaųka išvykęs i ko- 
lonfzącijos srytį Cananea, bet 
kai .gi ten būdamas gali <Oar- 
sa> redaguoti — nesuprantama.

19 ir 20 «Garso» n-ry skel
biama, kad «Garsas» tarpinin
kauja laivokarčiu ir žemiu par
davinėjime ir net tarpininkauja 
veltui. Prisimena «Garso» kaipo 
organizacijos laikraščio pozici
ją Nr. 5 ir 7, ir labai keistai at
rodo, kąd organizacijos reika
lai painiojami su bizniu, Cią 
kreipiama p. A. Zaukos dome, 
kuris drauge su „Lietuvio Bra
zilijoje“ redakcijos nariu J. Silic 
ku gina visuomenės reikalus 
„Cananejoje“ — tokiu būdų, 
kad „Internacional“ agentūros 
klijentams peršant Cananėjos 
žemes rodoma dvieju laikraščiu 
„Garso“ ir „Lietuvio Brazilijoj“ 
Redaktorių — Direktorių atvaiz
dai žavėtinos Cananėjos idili
joje.

Tokiu bųdu, keista 
ir nesuprantama, kur prasideda 
„Susfv. Liet. Brazilijoje“—ju or
ganas „Garsas“ — kokia tokio
se apystovose rolė „Lietuvio 
Brazilijoje“ ir grino lietuviško 
„Internacionalo“. Ar visuomeni
nis darbas, ar biznis, ar tik rek
lama. Neries Meteoras.
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ADVOKATAS 
Dokumentu išrupinimas pi
niginiai ieškiniai, teismu 
bylos, darbo sužeistu kom- 
pesaciju išieškojimas ir vi
si kiti advokatūros dąrbai 

atliekami advokato 
Dr. CARLOS MONTEIRO 

BRIJOLLA
S. Pąulo, Rua Direita 7. 

2 aukšt. salė 23.
Nuo 10 iki 11 ir 14 —17 vai. 
(22)
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DANTŲ, SKAUDĖJIMAI 
tikriausiai pašalina BALSAMAS i 
T. HELENA. Reikalinga tik 
pamirkinti vatos gabaliuką už
dėti ant skaudančio dąnties ar 
patepti balsamu skaud. danties 

smegenis.

GERKLES IR ZI0C1U 

skausmus numalšinsi, jei 
kart į diena plausi 
gerkle Balsamo ST. 
Plovimas atliekamas 
balsamo ipilant 
virinto vandens.

1.1 -Į

Sáo Paulo- Biržoj pinigu 
kursas.

Austrų 
Olandijos guldenas 
Italų lira 
Francūzų frankas 
Portugal pez 
Argentinos pez. 
Uragvajaus pez. 
Ispanijos pez.
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SKUBIAI REIKALINGAI 
geru murininku ir paprastu» 

bininku prie namu statybos 
Kreiptis pas p. Barota. J 
Glaudino Pinto Nr. 8. arti H 
que don Pedro, važiuojanti^
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